
Commercio internazionale
dell’area metropolitana di Bologna

- anno 2021 -



Territorio
Anno 2021 (valori in €)

Variazioni 
2021/2020

Variazioni 
2021/2008

importazioni esportazioni import export import export

Italia 466.008.476.465 516.261.753.609 24,8% 18,2% 22,0% 39,9%

Emilia Romagna 42.483.755.051 72.440.484.854 25,1% 16,9% 47,9% 52,4%

Bologna 9.675.537.973 17.515.056.832 18,3% 15,9% 50,2% 57,2%

INTERSCAMBIO COMMERCIALE

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Tvma = tasso variazione medio annuo

Peso % 
Bo/Er
24,2% Peso % 

Bo/It
3,4%

Esportazioni Anno 2021 (valori in €)
Variazione 
2021/2020

Tvma 2021/2008

Bologna 17.515.056.832 15,9% 4,8%

Modena 14.718.713.995 19,8% 2,9%

Reggio Emilia 11.611.211.626 20,9% 3,1%

Parma 8.960.443.329 23,2% 8,2%

Piacenza 5.476.178.531 -8,9% 10,1%

Ravenna 5.053.569.562 25,2% 4,5%

Forlì-Cesena 3.990.963.236 16,5% 2,5%

Ferrara 2.483.907.301 25,5% 1,5%

Rimini 2.630.440.442 17,7% 5,2%

Emilia Romagna 72.440.484.854 16,9% 4,4%

Italia 516.261.753.609 18,2% 3,3%



INTERSCAMBIO COMMERCIALE

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Esportazioni – serie storica
(numeri indice 2007=100)
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INTERSCAMBIO COMMERCIALE

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Importazioni – serie storica
(numeri indice 2007=100)
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MERCATI MONDIALI

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Interscambio commerciale bolognese verso i mercati mondiali

Mercati
Stock e peso % Variazioni %

import export imp. exp.

Unione europea 27 7.170.560.851 74,1% 7.750.095.098 44,2% 26,5% 21,6%

Paesi europei non Ue 411.389.357 4,3% 2.271.407.741 13,0% -34,6% 6,9%

Africa 90.484.928 0,9% 537.589.744 3,1% 19,9% 19,2%

America 344.493.111 3,6% 2.702.292.223 15,4% 15,5% 14,8%

America settentrionale 246.246.954 2,5% 2.071.897.510 11,8% 21,0% 14,4%

America centro-meridionale 98.246.157 1,0% 630.394.713 3,6% 3,7% 16,4%

Asia 1.652.644.226 17,1% 4.037.504.655 23,1% 9,9% 11,4%

Medio Oriente 49.848.133 0,5% 628.511.454 3,6% 13,8% 5,5%

Asia centrale 125.150.845 1,3% 323.788.686 1,8% 16,7% 29,5%

Asia orientale 1.477.645.248 15,3% 3.085.204.515 17,6% 9,3% 11,1%

Oceania 5.875.480 0,1% 212.407.299 1,2% 50,7% 15,0%

Altre destinazioni 90.020 0,0% 3.760.072 0,0% -47,7% 36,0%



PRINCIPALI AREE GEOECONOMICHE

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Esportazioni bolognesi verso le principali aree
(numeri indice 2007=100)

Brics

Eda

Mint

Usmca

Ue27

Paesi europei non Ue

50,00

70,00

90,00

110,00

130,00

150,00

170,00

190,00

210,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



PRINCIPALI PAESI PARTNER

Nei principali dieci Paesi 
destinatari delle vendite estere 

dell’Area metropolitana di 
Bologna viene realizzato il 
59,1% delle esportazioni.

Nei primi tre quasi il 32%

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT
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Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Esportazioni bolognesi verso i principali partner

PRINCIPALI PAESI PARTNER

Valori assoluti (€)                                                               Variazioni % 2021/20

2.016.477.829

1.876.273.691

1.654.335.338

1.248.463.549

756.431.169

699.946.819

692.056.723

614.138.810

422.887.851

365.673.443

Germania

Stati  Uniti

Giappone

Francia

Regno Unito

Cina

Spagna

Polonia

Russia

Turchia

21,6%

14,5%

9,5%

16,1%

-7,5%

23,1%

19,7%

21,6%

23,0%

46,7%

Germania

Stati  Uniti

Giappone

Francia

Regno Unito

Cina

Spagna

Polonia

Russia

Turchia



481.245.221; 23,9%

368.447.614; 18,3%

701.301.180; 37,4%

658.588.015; 35,1%

1.388.762.576; 83,9%

154.442.839; 9,3%

361.304.289; 28,9%

229.044.897; 18,3%

192.608.313; 25,5%

186.351.591; 24,6%

302.501.678; 43,2%

201.005.985; 28,7%

260.766.883; 37,7%

71.737.996; 10,4%

189.052.441; 30,8%

102.691.227; 16,7%

151.337.027; 35,8%

86.485.641; 20,5%

217.787.717; 59,6%

31.885.351; 8,7%

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

1°

2°

G
er

m
an

ia
St

at
i

U
ni

ti
G

ia
pp

o
ne

Fr
an

ci
a

Re
gn

o
U

ni
to

Ci
na

Sp
ag

na
Po

lo
ni

a
Ru

ss
ia

Tu
rc

hi
a

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

PRINCIPALI PAESI PARTNER

Principali settori di esportazione
(stock e peso % sul totale Paese)

Macchinari Mezzi di trasporto

Alimentari bevande tabacco Metalli



INTERSCAMBIO BOLOGNA - PAESI

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Paese import peso % export peso %

Afghanistan 0 0,0% 422.216 0,0%
Albania 7.014.890 0,1% 24.140.977 0,1%
Algeria 69.440 0,0% 79.566.794 0,5%
Andorra 19.793 0,0% 2.759.991 0,0%
Angola 5.822 0,0% 14.344.099 0,1%
Anguilla 2.474 0,0% 138.350 0,0%
Antigua e Barbuda 1.246 0,0% 98.925 0,0%
Arabia Saudita 6.883.772 0,1% 140.629.273 0,8%
Argentina 14.101.562 0,1% 36.451.562 0,2%
Armenia 24.962 0,0% 5.478.129 0,0%
Aruba 0 0,0% 87.669 0,0%
Australia 3.974.328 0,0% 185.206.303 1,1%
Austria 287.413.602 3,0% 336.144.195 1,9%
Azerbaigian 11.446 0,0% 8.107.049 0,0%
Bahamas 0 0,0% 66.557 0,0%
Bahrein 285.318 0,0% 12.220.857 0,1%
Bangladesh 1.763.264 0,0% 48.526.857 0,3%
Barbados 1.068 0,0% 251.053 0,0%
Belgio 958.508.865 9,9% 380.937.443 2,2%
Belize 266.880 0,0% 42.654 0,0%
Benin 0 0,0% 1.078.992 0,0%
Bermuda 0 0,0% 109.017 0,0%
Bhutan 0 0,0% 8.380 0,0%
Bielorussia 1.693.879 0,0% 17.644.457 0,1%
Birmania 5.346.200 0,1% 1.152.153 0,0%
Bolivia 53.014 0,0% 3.389.539 0,0%
Bonaire, S. Eustatius, Saba 0 0,0% 0 0,0%
Bosnia-Erzegovina 5.387.621 0,1% 18.171.325 0,1%
Botswana 0 0,0% 1.343.583 0,0%
Brasile 31.416.904 0,3% 228.298.422 1,3%
Brunei 0 0,0% 147.223 0,0%
Bulgaria 54.669.184 0,6% 68.454.894 0,4%
Burkina Faso 1.781 0,0% 2.198.904 0,0%
Burundi 0 0,0% 26.968 0,0%
Cambogia 474.489 0,0% 6.430.744 0,0%
Camerun 8.865.889 0,1% 8.166.546 0,0%

Paese import peso % export peso %

Canada 16.434.564 0,2% 195.598.805 1,1%
Capo Verde 0 0,0% 46.658 0,0%
Ceuta 0 0,0% 15.588 0,0%
Ciad 0 0,0% 399.398 0,0%
Cile 2.514.055 0,0% 55.467.829 0,3%
Cina 1.031.089.360 10,7% 699.946.819 4,0%
Cipro 4.134.270 0,0% 22.783.144 0,1%
Colombia 4.102.646 0,0% 32.179.707 0,2%
Comore 47.025 0,0% 274.056 0,0%
Congo (Rep. popolare) 731.657 0,0% 1.655.265 0,0%
Corea del Sud 37.168.450 0,4% 179.462.091 1,0%
Costa d'Avorio 1.816.870 0,0% 8.075.953 0,0%
Costa Rica 1.246.230 0,0% 12.682.280 0,1%
Croazia 71.679.906 0,7% 73.262.098 0,4%
Cuba 262.727 0,0% 6.363.206 0,0%
Curaçao 0 0,0% 0 0,0%
Danimarca 154.178.217 1,6% 112.980.287 0,6%
Ecuador 1.101.008 0,0% 17.792.075 0,1%
Egitto 17.146.506 0,2% 100.660.557 0,6%
El Salvador 98.946 0,0% 3.250.194 0,0%
Emirati Arabi Uniti 8.769.657 0,1% 196.194.166 1,1%
Eritrea 0 0,0% 5.500 0,0%
Estonia 5.190.939 0,1% 29.870.685 0,2%
Etiopia 2.118.146 0,0% 5.374.602 0,0%
Faer Øer 0 0,0% 52.117 0,0%
Figi 4.295 0,0% 83.722 0,0%
Filippine 2.588.021 0,0% 37.918.388 0,2%
Finlandia 24.981.068 0,3% 73.861.115 0,4%
Francia 906.036.759 9,4% 1.248.463.549 7,1%
Gabon 2.010.509 0,0% 516.766 0,0%
Gambia 0 0,0% 76.917 0,0%
Georgia 9.419 0,0% 9.825.781 0,1%
Germania 2.166.411.784 22,4% 2.016.477.829 11,5%
Ghana 248.307 0,0% 13.424.246 0,1%
Giamaica 2.820 0,0% 400.985 0,0%
Giappone 102.906.006 1,1% 1.654.335.338 9,4%



INTERSCAMBIO BOLOGNA - PAESI

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Paese import peso % export peso %

Gibilterra 0 0,0% 30.927 0,0%
Gibuti 0 0,0% 233.625 0,0%
Giordania 289.200 0,0% 12.989.419 0,1%
Grecia 56.086.706 0,6% 194.688.241 1,1%
Grenada 0 0,0% 7.098 0,0%
Groenlandia 0 0,0% 25.014 0,0%
Guam 0 0,0% 48.527 0,0%
Guatemala 2.753.315 0,0% 13.347.125 0,1%
Guinea 0 0,0% 1.988.769 0,0%
Guinea equatoriale 0 0,0% 495.310 0,0%
Guinea-Bissau 0 0,0% 43.145 0,0%
Guyana 17.202 0,0% 220.743 0,0%
Haiti 3.711 0,0% 479.254 0,0%
Honduras 1.177.569 0,0% 8.904.303 0,1%
Hong Kong 7.522.817 0,1% 136.968.622 0,8%
India 105.061.517 1,1% 201.531.450 1,2%
Indonesia 48.182.867 0,5% 56.052.555 0,3%
Iraq 5.624 0,0% 21.498.774 0,1%
Irlanda 27.004.410 0,3% 141.774.311 0,8%
Islanda 1.090 0,0% 2.469.580 0,0%
Isole Cayman 0 0,0% 88.630 0,0%
Isole Marshall 0 0,0% 9.371 0,0%
Isole Salomone 0 0,0% 5.228 0,0%
Isole Turks e Caicos 0 0,0% 11.671 0,0%
Isole Vergini americane 0 0,0% 9.128 0,0%
Isole Vergini britanniche 5.586 0,0% 12.133 0,0%
Israele 30.562.202 0,3% 100.658.912 0,6%
Kazakhstan 34.033 0,0% 14.995.620 0,1%
Kenya 960.545 0,0% 5.209.420 0,0%
Kirghizistan 0 0,0% 1.835.351 0,0%
Kosovo 8.974 0,0% 6.717.328 0,0%
Kuwait 275.154 0,0% 26.548.001 0,2%
Laos 0 0,0% 102.967 0,0%
Lesotho 0 0,0% 0 0,0%
Lettonia 5.906.243 0,1% 32.832.757 0,2%

Paese import peso % export peso %

Libano 267.915 0,0% 14.651.995 0,1%
Liberia 0 0,0% 54.532 0,0%
Libia 1.155 0,0% 9.717.363 0,1%
Liechtenstein 34.855 0,0% 427.717 0,0%
Lituania 15.453.407 0,2% 56.112.850 0,3%
Lussemburgo 27.035.145 0,3% 26.932.900 0,2%
Macao 12.724 0,0% 6.660.673 0,0%
Macedonia del Nord 824.183 0,0% 10.345.827 0,1%
Madagascar 489.222 0,0% 1.781.208 0,0%
Malawi 135.702 0,0% 63.851 0,0%
Malaysia 9.044.232 0,1% 36.213.297 0,2%
Maldive 0 0,0% 944.384 0,0%
Mali 11.241 0,0% 1.016.485 0,0%
Malta 2.838.052 0,0% 12.873.769 0,1%
Marocco 1.641.946 0,0% 61.741.275 0,4%
Mauritania 0 0,0% 753.751 0,0%
Maurizio 7.155.521 0,1% 1.643.177 0,0%
Melilla 0 0,0% 3.578 0,0%
Messico 15.240.955 0,2% 152.343.515 0,9%
Mongolia 49.762 0,0% 807.528 0,0%
Montenegro 1.540.743 0,0% 2.384.089 0,0%
Montserrat 0 0,0% 249.025 0,0%
Mozambico 137.865 0,0% 1.452.588 0,0%
Namibia 1.499.995 0,0% 720.020 0,0%
Nepal 27.887 0,0% 1.589.817 0,0%
Nicaragua 363.217 0,0% 797.353 0,0%
Niger 0 0,0% 23.167 0,0%
Nigeria 98.175 0,0% 62.621.207 0,4%
Norvegia 1.519.720 0,0% 58.756.105 0,3%
Nuova Caledonia 1.050 0,0% 1.794.563 0,0%
Nuova Zelanda 1.874.260 0,0% 23.999.481 0,1%
Oman 691.192 0,0% 14.664.202 0,1%
Paesi Bassi 539.743.268 5,6% 381.614.214 2,2%
Pakistan 7.506.869 0,1% 20.669.766 0,1%
Panama 11.935 0,0% 5.454.926 0,0%



INTERSCAMBIO BOLOGNA - PAESI

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Paese import peso % export peso %

Papua Nuova Guinea 21.547 0,0% 61.035 0,0%
Paraguay 3.230 0,0% 5.314.024 0,0%
Perù 18.546.119 0,2% 26.782.343 0,2%
Polinesia francese 0 0,0% 1.011.201 0,0%
Polonia 182.220.576 1,9% 614.138.810 3,5%
Portogallo 61.368.722 0,6% 177.211.141 1,0%
Qatar 103.698 0,0% 33.692.874 0,2%
Regno Unito 107.785.416 1,1% 756.431.169 4,3%
Repubblica ceca 160.833.175 1,7% 244.050.272 1,4%
Repubblica centrafricana 19.771 0,0% 1.101 0,0%
Rep. democratica del Congo 15.790 0,0% 4.652.525 0,0%
Repubblica dominicana 3.885.998 0,0% 9.596.984 0,1%
Repubblica islamica dell'Iran 860.432 0,0% 21.916.384 0,1%
Repubblica moldova 2.046.741 0,0% 6.823.082 0,0%
Repubblica unita di Tanzania 228.682 0,0% 5.058.444 0,0%
Romania 412.237.311 4,3% 263.216.965 1,5%
Ruanda 1.734.962 0,0% 163.354 0,0%
Russia 18.325.663 0,2% 422.887.851 2,4%
Saint Kitts e Nevis 0 0,0% 3.420 0,0%
Saint Pierre e Miquelon 0 0,0% 0 0,0%
Saint Vincent e Grenadine 0 0,0% 0 0,0%
Saint-Barthélemy 0 0,0% 0 0,0%
Samoa 0 0,0% 3.689 0,0%
Samoa americane 0 0,0% 0 0,0%
Santa Lucia 0 0,0% 7.264 0,0%
Santa Sede (St.Città Vaticano) 0 0,0% 21.819 0,0%
St'Elena, Ascensione e Tristan 3.032 0,0% 0 0,0%
São Tomé e Principe 4.252 0,0% 0 0,0%
Senegal 175.183 0,0% 2.454.972 0,0%
Serbia 17.371.980 0,2% 36.065.415 0,2%
Seychelles 0 0,0% 260.520 0,0%
Sierra Leone 0 0,0% 205.445 0,0%
Singapore 4.180.620 0,0% 64.235.397 0,4%
Sint Maarten 0 0,0% 0 0,0%
Siria 0 0,0% 1.955.426 0,0%
Slovacchia 107.536.769 1,1% 166.623.172 1,0%

Paese import peso % export peso %

Slovenia 67.114.105 0,7% 92.644.254 0,5%
Somalia 0 0,0% 331.693 0,0%
Spagna 389.550.747 4,0% 692.056.723 4,0%
Sri Lanka 10.607.689 0,1% 21.688.280 0,1%
Stati Uniti 229.812.390 2,4% 1.876.273.691 10,7%
Sud Africa 7.635.710 0,1% 85.044.312 0,5%
Sudan 0 0,0% 7.205.413 0,0%
Suriname 0 0,0% 791.126 0,0%
Svezia 301.827.608 3,1% 172.605.862 1,0%
Svizzera 110.001.770 1,1% 326.359.815 1,9%
Swaziland 15.244 0,0% 43.650 0,0%
Tagikistan 0 0,0% 474.594 0,0%
Taiwan 74.067.139 0,8% 56.088.060 0,3%
T. australi antartiche franc 0 0,0% 0 0,0%
Terr.palestinese occupato 0 0,0% 516.093 0,0%
Thailandia 60.315.439 0,6% 100.151.887 0,6%
Timor-Leste 0 0,0% 3.261 0,0%
Togo 0 0,0% 403.902 0,0%
Tokelau 0 0,0% 182.153 0,0%
Trinidad e Tobago 7.459 0,0% 1.759.788 0,0%
Tunisia 29.939.011 0,3% 37.335.767 0,2%
Turchia 129.716.221 1,3% 365.673.443 2,1%
Turkmenistan 0 0,0% 1.993.855 0,0%
Ucraina 8.095.818 0,1% 213.244.707 1,2%
Uganda 5.519.972 0,1% 4.699.098 0,0%
Ungheria 180.381.526 1,9% 112.287.037 0,6%
Uruguay 837.393 0,0% 4.987.631 0,0%
Uzbekistan 149.586 0,0% 10.052.500 0,1%
Vanuatu 0 0,0% 2.026 0,0%
Venezuela 220.888 0,0% 2.157.205 0,0%
Vietnam 94.697.122 1,0% 47.583.128 0,3%
Wallis e Futuna 0 0,0% 0 0,0%
Yemen 808.142 0,0% 6.964.119 0,0%
Zambia 0 0,0% 2.443.668 0,0%
Zimbabwe 0 0,0% 472.017 0,0%



INTERSCAMBIO PER SETTORE

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Mercati
importazioni esportazioni

stock var. % peso % stock var. % peso %

Agricoltura, caccia e pesca 330.272.345 12,7% 3,4% 106.224.680 16,0% 0,6%

Estrazione di minerali 31.950.634 35,6% 0,3% 2.058.209 249,2% 0,0%

Attività manifatturiere 9.212.034.386 18,2% 95,2% 17.251.253.851 15,4% 98,5%

Alimentari, bevande e tabacco 665.914.529 9,6% 6,9% 2.417.882.108 18,3% 13,8%

Industrie tessili 1.024.274.542 -14,3% 10,6% 1.498.854.000 -1,5% 8,6%

Legno e prodotti in legno 282.516.779 25,8% 2,9% 62.388.092 38,5% 0,4%

Coke, raffinerie, petrolio 12.318.817 58,9% 0,1% 2.940.070 27,3% 0,0%

Prodotti chimici 830.053.672 29,6% 8,6% 731.617.062 17,8% 4,2%

Farmaceutici, medicinali, botanici 250.046.900 96,0% 2,6% 309.433.660 14,7% 1,8%

Gomma e materie plastiche 473.998.500 12,9% 4,9% 701.014.992 14,4% 4,0%

Metalli e prodotti in metallo 946.208.068 55,2% 9,8% 845.179.497 35,8% 4,8%

Computer, app. elettronici e ottici 679.894.730 25,2% 7,0% 540.695.495 16,3% 3,1%

Apparecchi elettrici 899.144.220 35,4% 9,3% 951.990.146 27,0% 5,4%

Macchinari e apparecchi n.c.a. 1.317.448.499 32,1% 13,6% 5.554.810.238 12,7% 31,7%

Mezzi di trasporto 1.527.106.775 0,6% 15,8% 3.183.852.906 20,1% 18,2%

Altre industrie manifatturiere 303.108.355 25,4% 3,1% 450.595.585 8,6% 2,6%

Trattamento rifiuti 9.952.887 -13,7% 0,1% 57.252.842 102,5% 0,3%

Servizi, info. e comunicazione 17.527.978 52,2% 0,2% 23.115.787 46,4% 0,1%

Att.tà professionali, scientifiche 11.819 -76,6% 0,0% 0 -100,0% 0,0%

Att.tà artistiche, sportive, intr.to 7.314.573 244,1% 0,1% 7.305.280 75,0% 0,0%

Altri 66.473.351 69,0% 0,7% 67.846.183 174,2% 0,4%

Totale 9.675.537.973 18,3% 100,0% 17.515.056.832 15,9% 100,0%



INTERSCAMBIO PER SETTORE

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Esportazioni

Importazioni

Meccanica = 55,5%

Meccanica = 63,2%



Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Esportazioni bolognesi nei principali settori di attività

SETTORI PRINCIPALI

Valori assoluti (€)                                        Peso % 2021                                 Variazioni % 2021/20

11.076.528.282

3.183.852.906

2.527.094.974

2.524.106.788

1.498.854.000

731.617.062

Meccanica

Mezzi di trasporto

Packaging

Agroalimentare

Moda

Chimica

63,2%
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14,4%

14,4%
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4,2%
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20,1%

18,2%

17,8%

17,6%

6,8%

-1,5%

Mezzi di trasporto

Agroalimentare

Chimica

Meccanica

Packaging

Moda



1.389.943.445; 55,1%

194.583.241; 7,7%

298.210.875; 19,9%

187.004.176; 12,5%

87.682.607; 12,0%

56.814.555; 7,8%

1.563.233.495; 14,1%
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Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

Principale Paese di esportazione
(stock e peso % sul totale settore)

SETTORI PRINCIPALI

La Germania è tra i primi due mercati 
di sbocco per tutti i principali settori 

dell’export bolognese.

Gli Stati Uniti primeggiano nella 
meccanica e nei mezzi di trasporto

In Giappone boom del tabacco

Germania

Stati  Uniti

Francia

Giappone



Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

EXPORT NELLE CITTA’ METROPOLITANE

Città metro Stock Var. % 2021/2020 Peso % su export Italia

Bari 4.280.229.707 -1,1% 0,8%

Bologna 17.515.056.832 15,9% 3,4%

Cagliari 5.036.010.803 68,8% 1,0%

Catania 1.805.129.549 15,4% 0,3%

Firenze 17.499.405.059 27,0% 3,4%

Genova 4.574.072.334 4,1% 0,9%

Messina 963.717.139 2,8% 0,2%

Milano 46.056.193.362 17,0% 8,9%

Napoli 7.015.499.973 12,1% 1,4%

Palermo 314.217.085 -18,4% 0,1%

Reggio Calabria 276.184.660 37,6% 0,1%

Roma 12.730.024.993 31,7% 2,5%

Torino 20.623.255.993 24,8% 4,0%

Venezia 5.209.448.810 14,8% 1,0%

Tot. Città metro 143.898.446.299 19,9% 27,9%

Italia 516.261.753.609 18,2%
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Bologna Firenze Milano Torino Cagliari Venezia Genova Roma Bari Napoli Catania Messina Reggio
Calabria

Palermo

Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

EXPORT NELLE CITTA’ METROPOLITANE

Esportazioni/n° imprese attive
(valori in euro)

Bologna 1° tra le città metropolitane
nel rapporto 

esportazioni / n° imprese attive



Fonte: elaborazione Ufficio Statistica della Camera di commercio di Bologna su dati ISTAT

EXPORT NELLE CITTA’ METROPOLITANE

Imprese manifatturiere

Dimensione bolle: esportazioni per 
impresa attiva



NOTA METODOLOGICA

Dal 1998 i valori riportati nelle tabelle per i dati territoriali sono rilevati, cioè dichiarati agli uffici doganali dai singoli operatori
commerciali (FOB - franco frontiera nazionale - per le esportazioni e CIF - comprendente le spese di trasporto e assicurazione fino
alla frontiera nazionale - per le importazioni).

Classificazioni merceologiche
In seguito all’applicazione della nuova classificazione Ateco2007 le serie storiche degli indici del commercio con l’estero sono
state ricostruite a partire dal 1996. Esse risultano solo parzialmente confrontabili con le serie precedenti calcolate secondo
l’Ateco2002, per due ragioni strettamente connesse. Da un lato, la struttura della nuova tassonomia si mostra considerevolmente
diversa rispetto alla precedente, sia nei criteri con cui sono state individuate le attività economiche, sia nella configurazione delle
voci di dettaglio; dall’altro lato, la metodologia di calcolo degli indici aggregati di settore a partire dagli indici elementari di prodotto
risulta sensibile alla mutata composizione merceologica interna dei settori di attività definiti dalla classificazione Ateco, nel
passaggio dalla versione 2002 alla versione 2007.

Classificazioni geografiche
L'UNIONE EUROPEA (UE) comprende: Austria (dal 1995), Belgio, Danimarca, Finlandia (dal 1995), Francia, Germania, Grecia,
Irlanda, Italia, Lussemburgo, Paesi Bassi, Portogallo, Regno Unito, Spagna, Svezia (dal 1995). Al fine di garantire la comparabilità
nel tempo dei dati, la serie storica è stata ricostruita in base alla composizione attuale dell'area a partire dal 1991. La serie storica
include, dal 1991, i dati relativi ai paesi entrati nell'Unione Europea nel 1995 (Austria, Finlandia e Svezia), alle Isole Canarie (dal
1997 nella Spagna) ed ai dipartimenti francesi d'oltremare (Guadalupa, Guyana francese, Martinica e Riunione dal 1997 nella
Francia).
Dal 1° maggio 2004 l’UE è costituita da 25 Paesi, con l’ingresso di Repubblica Ceca, Cipro, Estonia, Ungheria, Lettonia, Lituania,
Malta, Polonia, Slovacchia e Slovenia.
Dal 1° giugno 2005 Serbia e Montenegro si divide in 3 nuovi Paesi: Serbia, Montenegro e Kosovo.
Dal 1° gennaio 2007, con l’ingresso di Bulgaria e Romania, l’UE è costituita da 27 Paesi. Coeweb ha pertanto ricostruito a partire
dal gennaio 1993 (primo anno per il quale vi è la disponibilità dei dati relativi alla Slovenia) la serie storica relativa alla attuale
composizione dell’Unione Europea.
Dal 1° luglio 2013 l’UE è costituita da 28 Paesi, a seguito dell’ingresso della Croazia.
A partire dai dati di febbraio 2020, con l'uscita del Regno Unito dall'Unione Europea, l'Istat ha avviato la pubblicazione su Coeweb
dei dati relativi alle aree Ue27 post-Brexit ed Extra Ue27 post-Brexit. Le serie storiche per le due nuove aree sono state ricostruite
dal 1993 per rendere coerenti i confronti temporali.

I dati relativi al 2021 sono provvisori, quelli relativi al 2020 sono stati rettificati sulla base delle ultime revisioni disponibili.
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